建设项目环境影响报告表
（试  行）
项目名称：北京经济技术开发区 X84R3 地块自住型商品房项目
建设单位（盖章）: 北京博大新元房地产开发有限公司
编制日期  2017 年 05 月
国家环境保护总局制
1
基本情况

原料
0.02S① 直排 0.02S
注：产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）是指燃气收到基硫分
含量，单位为毫克/立方米。本项目使用一类天然气，根据国家强制性标准《天然气》（GB17820-2012）中相
关要求，一类天然气含硫量（S）≤60mg/立方米，则 S=60，则本项目 SO2排污系数为 0.02×60 千克/万立方米-
原料=1.2 千克/万立方米-原料。
同时，根据《北京市环境保护局关于燃气设施（燃用市政 管道天然气）二氧化硫
39
排污系数的通知》的要求，北京市燃气设施（燃用市政管道天然气）二氧化硫排污系数
为 49mg/m3-燃气。
本项目所用锅炉烟气中颗粒物、NOx 排放浓度参考《锅炉大气污染物排放标准》
（DB11/139-2015）表 1 中相关标准限值要求（颗粒物≤5mg/m3、NOx≤30mg/m3）；
综上所述，本环评燃气锅炉烟气中各污染物排污系数采用情况见下表。
表 32    锅炉烟气各污染物排污系数
序号 污染物项目 系数采用情况
1 颗粒物 5mg/m3
2 二氧化硫
1.2 千克/万立方米-原料（校核系数）
49mg/m3-燃气
3 氮氧化物 30 mg/m3
由上表各污染物排污系数可计算出各污染物排放量为：
⑴烟尘排放量=1451.9 万 m3×5mg/m3×10-9≈0.0726t/a；
⑵SO2排放量（校核排污系数）=106.6 万 m3×1.2 千克/万 mg/m3-原料×10-3≈0.1279t/a，由
此计算出此排污系数下 SO2排放浓度=0.1279t/a×109÷1451.9 万 m3=8.8mg/m3；
SO2 排放量=106.6 万 m3×49mg/m3-燃气×10-9=0.0522t/a，由此计算出此排污系数下
SO2 排放浓度=0.0522t/a×109÷1451.9 万 m3≈3.6mg/m3；
⑶NOx 排放量=1451.9 万 m3×30mg/m3×10-9≈0.4356t/a。
由以上计算过程，可知锅炉烟气中各污染物排放浓度及排放量如下。
表 33  排污系数法锅炉污染物排放情况表
污染物名称 排放浓度 mg/m3 污染物排放量 t/a 排放浓度标准 mg/m3
颗粒物 5 0.0726 5
二氧化硫
8.8（校核值） 0.1279
10
3.6 0.0522
氮氧化物 30 0.4356 30
⑵类比分析法
本项目所用 4×1.7t/h 燃气锅炉由浙江力聚热水机有限公司生产，北京市大兴黄村金华里
锅炉房使用浙江力聚热水机有限公司生产的型号为 YHZRW-130N-L 的燃气真空锅炉，额定
处理 1.4MW，本项目所用锅炉废气排放类比该锅炉废气监测数据（检测报告详见附件）。
40
2015 年 12 月 13 日浙江力聚热水机有限公司委托中国特种设备检测研究院对北京市
大兴黄村金华里锅炉房烟气进行了检测，监测数据如下。
表 34  类比锅炉废气检测数据                     单位 mg/m3
检测日期 监测项目 检测结果 排放浓度标准 达标情况
2015 年 12 月 13 日
二氧化硫 2.80 10 达标
氮氧化物 17.60 30 达标
由上表数据可知，类比项目锅炉所排废气中二氧化硫排放浓度 2.8mg/m3，氮氧化物
排放浓度 17.6mg/m3，各污染物排放浓度均符合《锅炉大气污染物排放标准》
（DB11/139-2015）表 1 中相关标准限值要求。
类比数据未对锅炉烟气中颗粒物进行检测，颗粒物取值参照《锅炉大气污染物排放
标准》（DB11/139-2015）表 1 中相关标准限值要求（颗粒物≤5mg/m3），根据类比数据可
计算本项目锅炉投入运行后，锅炉烟气中各污染物排放总量如下：
烟尘排放量=1451.9 万 m3×5mg/m3×10-9≈0.0726t/a；
SO2 排放量=1451.9 万 m3×2.8mg/m3×10-9≈0.0407t/a；
NOx 排放量=1451.9 万 m3×17.6mg/m3×10-9≈0.2555t/a。
表 35  类比法锅炉污染物排放量统计表